Ak mal finančný majetok k 1. januáru 2023 nízke úverové riziko, potom Spoločnosť určila, že
úverové riziko aktíva sa od prvotného vykázania výrazne nezvýšilo.

1.2.3 Dopad aplikácie IFRS 17 a IFRS 9

Spoločnosť aplikovala IFRS 17 a IFRS 9 prvýkrát 1. januára 2023. Tieto štandardy priniesli významné
zmeny do účtovania poistných a zaistných zmlúv a finančných nástrojov a mali materiálny vplyv na
individuálnu účtovnú závierku Spoločnosti v období prvotnej aplikácie.

V nasledujúcej tabuľke je uvedené porovnanie položiek Výkazu o finančnej situácii k 31.12.2021 ako
boli vykázané v účtovnej závierke k 31.12.2021 a položiek upraveného Výkazu o finančnej situácii
k 1.1.2022 (angl. „Transition date“) po aplikácii IFRS17 a IFRS9.

NN Životná poisťovňa, a.s.
Účtovná závierka zostavená v súlade s Medzinárodnými
štandardmi finančného výkazníctva v znení prijatom EÚ

za rok končiaci 31. decembra 2023

26

V tis. EUR

Výkaz o finančnej
situácii   IFRS 9 IFRS 17

Výkaz o finančnej
situácii (upravený)

- IAS 39 a IFRS 4  1 2 3 4 - IFRS 9 a  IFRS 17

Vykázaná
hodnota

Úprava Reklasifikácia Reklasifikácia Úprava
Upravená

hodnota

Peňažné prostriedky
a peňažné
ekvivalenty

13 200 8,781 21,981
Peňažné prostriedky

a peňažné ekvivalenty

Finančný majetok
určený na predaj

218 746 -45 559 173,187
Finančné nástroje

oceňované reálnou
hodnotou cez OCI

Finančný majetok v
reálnej hodnote cez
výkaz ziskov a strát

446 517 36 778 483,294
Finančné nástroje

oceňované reálnou
hodnotou cez PL

Investície v dcérskych
a pridružených
spoločnostiach

42 586 42 586
Podiely  prepojených

podnikoch vrátane
účastí

 78 165 78 165
Záväzky z poistných

zmlúv ako aktívum

Aktíva vyplývajúce zo
zaistenia

1 015 1 829 2 844
Pasívne zaistenie ako

aktívum

Pozemky, budovy a
zariadenia

3 571 3 571
Pozemky, budovy a

zariadenia

Nehmotný majetok 56 749 -55 451 1 298 Nehmotný majetok

Časovo rozlíšené
obstarávacie náklady

33 136 -33 136

Pohľadávky
z poistenia, zaistenia,
ostatné pohľadávky
a časové rozlíšenie

5 581   -3 215 2 366 Ostatné pohľadávky

 Aktíva celkom 821 101 0 0 0 -11 808 809 292 Aktíva celkom

Záväzky vyplývajúce
z poistných zmlúv

662 553 -170 875 491 678
Záväzky z poistných

zmlúv

  0 0
Záväzky z pasívneho

zaistenia

Splatná daň z príjmov 2 790 2 790 Splatná daň z príjmov

Odložený daňový
záväzok

6 221 -34 35 931 42 118
Odložený daňový

záväzok

Záväzky z poistenia,
zaistenia, ostatné
záväzky a časové
rozlíšenie

21 469 39 -14 019 7 491 Ostatné záväzky

Ostatné rezervy   39 -39 0

Záväzky celkom 693 072 -34 0 0 -148 961 544 077 Záväzky celkom

Vlastné imanie
celkom

128 029 34 0 0 137 153 265 215
Vlastné imanie

celkom

NN Životná poisťovňa, a.s.
Účtovná závierka zostavená v súlade s Medzinárodnými
štandardmi finančného výkazníctva v znení prijatom EÚ

za rok končiaci 31. decembra 2023

27

1.3 Investície v dcérskych spoločnostiach

1.3.1 Podiely v dcérskych spoločnostiach - vykazovanie